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UBND HUYỆN ĐẮK SONG 

TRƯỜNG TIỂU HỌC CHU VĂN AN 

 

                Số:53/KH-THCVA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Đức An , ngày 01 tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Phối hợp hoạt động giữa nhà trường và Đội TNTP HCM năm học  2024 – 2025 

 

I. Đặc điểm tình hình 

1. Đội ngũ 

Tổng số cán bộ, giáo viên và nhân viên là 34 đồng chí trong đó có 29 Đảng 
viên, 05 đoàn viên, 418 đội viên, 278 nhi đồng. 

Có 01 tổng phụ trách Đội là nam, trình độ trung cấp sư phạm nhạc, được bồi 
dưỡng thường xuyên về nghiệp vụ công tác Đội. 

2. Nhà trường 

Trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 năm học 2017 – 2018 và được công nhận 
lại vào năm học 2022 – 2023. 

Trường thực hiện giảng dạy theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đội ngũ 
giáo viên nhiệt tình và có năng lực chuyên môn cao. 

3. Đội TNTP HCM 

Đội TNTP HCM luôn thực hiện tốt, có hiệu quả nhiệm vụ phát động các phong 
trào thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ tu dưỡng đạo đức, học tập, lao động, xây dựng lối 
sống hoạt động tập thể. 

Thường xuyên phối hợp với nhà trường tạo ra sự đồng thuận trong tập thể, phát 
huy được sức mạnh của từng thành viên và cả tập thể. 

II. Mục tiêu, phạm vi, đối tượng áp dụng 

1. Mục tiêu chung 

Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường và Đội TNTP HCM trong giáo dục 
đạo đức, lý tưởng, lối sống cho học sinh. 

Giảm thiểu những tác động độc hại, sai trái đối với học sinh. 
2. Mục tiêu cụ thể 

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn học sinh học tập, giải trí 
lành mạnh. 

Thiết lập mạng lưới thông tin giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống 
văn hóa cho thanh thiếu niên nhi đồng. 

Thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh trên 
môi trường mạng. 

Kiểm tra, giám sát, tư vấn, tăng cường kỹ năng về công tác quản lý, giáo dục lý 

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu niên nhi đồng. 
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Xây dựng trường đạt chuẩn về an ninh trật tự, trường học an toàn không tệ nạn 
xã hội, không bạo lực học đường. 

Giảm thiểu các tai nạn, thương tích cho học sinh. 
3. Phạm vi, đối tượng áp dụng 

Kế hoạch này triển khai việc phối hợp công tác trong phạm vi chức năng, nhiệm 
vụ, quyền hạn của nhà trường và Đội TNTP HCM trường, nhằm xây dựng mối quan 
hệ hợp tác vì sự phát triển của Nhà trường; 

Áp dụng đối với việc phối hợp công tác giữa nhà trường và Liên đội  
III. Các nội dung trong công tác phối hợp 

1. Giáo dục đạo đức, pháp luật, truyền thống cho đội viên và nhi đồng 

Phối hợp cùng nhà trường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học 
sinh thông qua các hoạt động trải nghiệm ngoài giờ lên lớp. Đẩy mạnh công tác tuyên 
truyền giáo dục phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giáo dục pháp luật về chống 
buôn bán, tàng trữ trái phép, đốt các loại pháo nổ, …, vận động đội viên, nhi đồng cam 

kết thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, sử dụng pháo... 
Có phương pháp thích hợp với đặc điểm tâm sinh lý và hoàn cảnh cụ thể, có 

biện pháp tổ chức thực hiện phù hợp để việc giáo dục truyền thống, lòng yêu nước và 
tinh thần tự hào dân tộc đạt được hiệu quả thiết thực.  

2. Tiếp tục triển khai phong trào thi đua xây dựng trường học xanh, sạch, 
đẹp, an toàn và ứng dụng công nghệ thông tin đổi mới phương pháp dạy học 

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, tổ chức cho học sinh tham gia phong trào 
"lớp học không có rác"; chăm sóc, giữ gìn cây xanh, tạo phong trào thi đua giữa các 
lớp. Từ đó, giáo dục các em có ý thức, hành động tự giác giữ gìn môi trường xanh, 
sạch, đẹp, an toàn. 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, lợi ích và hiệu quả của việc ứng 
dụng công nghệ thông tin trong công tác dạy và học phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi. 
Hướng dẫn các em bảo quản, sử dụng, ứng dụng công nghệ thông tin trong học tập 
một cách an toàn, hiệu quả, đúng quy định. 

3. Tiếp tục triển khai cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo 
đức Hồ Chí Minh và nói không với tiêu cực; Chương trình phòng chống tệ nạn xã 
hội; Chương trình an toàn giao thông  

Phối hợp cùng nhà trường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 
thao, giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, xây dựng và thực hiện Bộ 
quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường, giáo dục quốc phòng, an ninh, giáo dục pháp 
luật, ý thức trách nhiệm công dân, chấp hành các quy định về giao thông, phòng, 
chống ma túy, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã 
hội,... góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, tạo điều kiện để học sinh 
phát triển nhân cách toàn diện.  

4. Xây dựng kỷ cương 

Tham gia tuyên truyền, hướng dẫn, giáo dục học sinh tính nhận thức đúng đắn 
về vai trò của việc học tập; chấp hành các nội quy, quy chế của Nhà trường; chủ động, 
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tự giác trong học tập, rèn luyện; qua đó xây dựng, thực hiện chuẩn mực ứng xử có văn 
hóa trong mối quan hệ giữa học sinh với thầy, cô giáo và giữa học sinh với học sinh. 

5. Hoạt động chuyên môn 

Phát huy sự tích cực, chủ động của thiếu nhi trong học tập thông qua việc đa 
dạng hoá các mô hình học tập và triển khai các phong trào thi đua do các cấp phát 
động.  

6. Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp 

Kết hợp cùng các tổ chức khác trong và ngoài nhà trường tổ chức các hoạt động 

theo chủ điểm (5/9, 15/10, 20/11, 22/12, 9/1, 3/2, 26/3,30/4-1/5,19/5) cho học sinh 
đảm bảo an toàn, hiệu quả. 

7. Hoạt động văn nghệ thể thao 

Tham gia tổ chức hoạt động sinh hoạt văn nghệ tập thể, múa hát sân trường, thể 

dục giữa giờ, hướng dẫn các em tập bơi,… 

8. Xây dựng phát triển tổ chức Đội  
Phối hợp đổi mới nội dung, hình thức hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi 

phù hợp với yêu cầu thực tiễn hiện nay. 
Xây dựng tổ chức Đội lành mạnh, tạo điều kiện thuận lợi cho thiếu nhi nâng cao 

đời sống văn hóa tinh thần, phát huy sáng tạo, phát triển toàn diện; tạo cơ hội cho các 
tài năng trẻ được cống hiến, phục vụ đất nước.  

Tổ chức đa dạng các hình thức sinh hoạt; từng bước hiện đại hóa các nội dung, 
hình thức hoạt động Đội thông qua các trang mạng xã hội, website, diễn đàn trao đổi 
thông tin…; tăng cường lồng ghép các nội dung hoạt động Đội trong các hoạt động tập 
thể, văn hóa, thể thao, nghệ thuật; gắn đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động Đội với 
chiến lược phát triển nguồn lực trẻ có chất lượng và công tác chăm sóc giáo dục trẻ em 
mà Đảng, Nhà nước đã đề ra; tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra giám sát, trọng 
tâm là việc thực hiện hai chương trình rèn luyện phụ trách, rèn luyện đội viên. 

Tăng cường tổ chức các buổi gặp gỡ các nhân chứng lịch sử, các hoạt động 
hướng về cội nguồn, sinh hoạt câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm, diễn đàn, tọa đàm, hội thi… 
cho thiếu nhi; hoạt động nêu gương, nhân rộng điển hình tiên tiến; giao lưu, đối thoại 
về những đề tài gần gũi với cuộc sống của các em; đa dạng hóa các hình thức tình 
nguyện, các hoạt động xã hội để giáo dục các em có tinh thần tình nguyện vì cộng 
đồng… 

Lắng nghe, tôn trọng quan điểm, ý kiến của các em; quan tâm chia sẻ, động 
viên, khích lệ các em trong cuộc sống. Phối hợp với nhà trường và phụ huynh để hỗ 
trợ, định hướng cho các em khi các em rơi vào hoàn cảnh khó khăn hoặc có dấu hiệu 
sa ngã, chậm tiến. 

VI. Tổ chức thực hiện 

1. Trên cơ sở các nội dung trong công tác phối hợp nêu trên, Nhà trường và 

Liên đội triển khai các hoạt động cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mình và 
căn cứ vào mục tiêu, yêu cầu đặt ra trong kế hoạch để hướng dẫn các cán bộ, giáo 
viên, nhân viên và học sinh trong đơn vị. 
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2. Tổ chức tuyên truyền các hoạt động phối hợp giữa Nhà trường và Liên đội 
trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trong đơn vị. 

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Nhà trường và Liên đội trong thực hiện 
nhiệm vụ năm học  2024 – 2025. Trong quá trình thực hiện có những vấn đề vướng 
mắc phát sinh các đại diện tập hợp ý kiến báo cáo về trường Tiểu học Chu Văn An và 
Liên đội để cùng giải quyết./.                 

 

TM. LIÊN ĐỘI TRƯỜNG TH CHU VĂN AN 

TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI 

 

TM. NHÀ TRƯỜNG 

                      

  


